
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Uno dos Santos, sln°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

DECRETO N.0 1499, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2.012. 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 62.822,20 ( Cinquenta e dois mil, oitocentos e vinte e dois reais e vinte centavos) e dá 
outras providências. 

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

ARTIGO 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 12.822,20 ( Cinquenta e dois mil, oitocentos e 
vinte e dois reais e vinte centavos), para manutenção de despesas de custeio I e capital de 
diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de 

São Paulo que terá a seguinte classificação: 

02.00.00 - Poder Executivo 

03.306.0012.2.045- Manutenção da Merenda Escolar 

3.3.90.30.00- Material de consumo 

Fonte 01- Ficha 013 

Valor-R$ 7.518,16 

3.3.90.30.00- Material de consumo 

Fonte 05 -Ficha O 15 

Valor- R$ 2.000,00 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte 02- Ficha 017 

Valor - R$ 2.459,95 

Valor total R$ 11.978,11 

04.122.1003.2.047- Manutenção da Assessoria Jurídica 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica-

Fonte O 1 - Ficha 031 

Valor - R$ 2.000,00 

Valor Total R$ 2.000,00 

02.22.00- Secretaria Municipal de Higiene e Saúde 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones {14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

10.301.1004.2.061- Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte 01- Ficha 047 

Valor- R$ 5.000,00 

Valor total R$ 5.000,00 

02.23.00- Secretaria Municipal de Bem Estar Social 

08.244.1005.2.067- Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

3.3.90.36.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Fonte O 1 -Ficha 076 

Valor -R$ 1.400,00 

3.3.90.36.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Fonte O 1 -Ficha 073 

Valor -R$ 2.486,69 

Valor Total- R$ 3.886,69 

02.24.00- Secretaria Municipal de Educação 

12.361.1006.2.052- Manutenção do Ensino Básico- Fundamental 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte 01- Ficha 131 

Valor- R$ 22.000,00 

02.25.00- Secretaria Municipal de Finanças 

04.123.1007.2.048- Manutenção da Secretaria de Finanças 

3.3.71.70.00- Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Fonte 01 - Ficha 147 

Valor - R$ 1.957,40 

02.26.00- Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

20.606.1008.2.080- Manutenção do Departamento da Agricultura 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte 01 -Ficha 155 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

Valor -R$ 1.000,00 

02.34.00- Diretoria Municipal de Administração 

04.122.1016.2.049- Manutenção do Departamento de Administração 

3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte OI- Ficha 226 

Valor- R$ 15.000,00 

Total Geral- R$ 62.822,20 

ARTIGO 2° - O presente CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, será coberto 
com a anulação de recursos provenientes da seguinte classificação: 

02.00.00- Poder Executivo 

02.11.00 - Merenda Escolar 

08.306.0012.2.045- Manutenção da Merenda Escolar 

3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte O 1- Ficha 601 

Valor- R$ 2.000,00 

02.23.00- Secretaria Municipal de Bem Estar Social 

4.4.90.51.00- Obras e Instalações 

Fonte 01 - Ficha 615 

Valor- R$ 17.666,69 

02.26.00 -Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte 02 - Ficha 156 

Valor -R$ 2.459,95 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte O 1- Ficha 157 

Valor - R$ 6.887,02 

3.3.90.36.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física 

Fonte O 1 -Ficha 158 

Valor -R$ 7.130,81 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

Valor Total- R$ 26.477,78 

02.27.00- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte O 1 -Ficha 165 

Valor total - R$ 1.572,87 

02.28.00- Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 

3.3.90.36.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Fonte 01 -Ficha 173 

Valor -R$ 10.000,00 

4.4.90.51.00- obras e Instalações 

Fonte O 1 -Ficha 178 

Valor -R$ 2.000,00 

Valor total R$ 12.000,00 

02.34.00- Diretoria Municipal de Administração 

04.122.1016.2.049- Manutenção da Diretoria de Administração 

3.3.90.36.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Fonte O I -Ficha 225 

Valor -R$ 1.778,46 

4.4.90.52.00- Equipamento e Material Permanente 

Fonte O 1 - Ficha 230 

Valor- R$ 1.326,40 

3.3.90.47.12 - Contribuição para o PIS/PASEP 

Fonte O 1 -Ficha 227 

Valor- R$ I 0.000,00 

Valor Total- R$ 13.104,86 

Total- 62.822,20 

ARTIGO 3° - Este Decreto entrará etn vtgor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

I 

I 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

Registre-se e Publique-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 03 de dezembro de 2.0 12. 

JOÃO ADIRSON PACHECO 

Prefeito Municipal 


